罗山县水利局
关于实施水利工程招标告知承诺制的通知

为贯彻落实《国务院关于加强和规范事中事后监管的指导意见》（国发〔2019〕18号）等文件精神，进一步深化我县水利工程建设领域放管服改革，简政放权，优化营商环境，促进我县水利行业持续、健康、快速发展，现就实滋水利工程招标告知承诺制有关事宜通知如下。
—、总体原则
围绕“简政放权、权责明晰、提高效能、服务企业、改革创新”思路，探索建立“自觉诚信、操作规范、服管并重、监督高效”的招投标监管新模式，切实压实招标人的首要责任和招标代理机构组织招标活动的直接责任，推进水利工程招标高效率、高质量、规范化发展。
2、 工作要求
（一）实施招标告知承诺制
招标人在招标前应熟练掌握招投标相关法律法规，具有编制招标文件和组织评标能力；招标人不具备的，应委托具备相应人员和能力的招标代理机构办理招标事宜。招标人对招标过程和招标结果承担首要责任，对招标项目的合法性以及其发布的相关文件内容的真实性、公正性、合法合规性负责，对出现的违法违规行为承担首要责任及后果；招标人委托的招标代理机构承担招标组织的直接责任。
招标告知承诺制具体流程如下：
1.告知。水行政主管部门在官网和罗山县公共资源电子交易平台系统上发布《罗山县水利工程招标事项告知书》（附件1）,招标人及其招标代理机构应提前认真阅读，明晰并同意告知书有关要求。
2.启动。对于具备相关法律法规规定的招标条件的项目，招标人向行业监督部门备案后，可以自行决定开始招标活动，并自行承担相应的风险。
3.承诺。招标人应通过罗山县公共资源电子交易平台系统提交《罗山县水利工程招标招标人承诺书》（附件2）,承诺严格遵守承诺书相关内容开展招标活动。
4.进场。招标人或其招标代理单位在提交相关承诺后，通过罗山县公共资源电子交易平台系统发布水利工程资格预审公告（或招标公告）、资格预审文件、招标文件、答疑和澄清文件，在线提交资格预审文件、招标文件、答疑和澄清文件备案。
（二）强化事中事后监管
1.监督检查内容和方式
承担招投标行政监管职责的主管部门对招标应备案事项实施线上实时监管。根据“双随机，一公开”的原则，在依法应招标的招标项目相关文件发布后，对招标项目的合法性和招标人或其招标代理机构已发布的资格预审公告（或招标公告）、资格预审文件、招标文件、答疑和澄清文件等进行在线监督。
2.监督检查结果处理
招投标监管部门通过罗山县水利工程招投标监管系统在线告知招标人或其招标代理机构监督检查存在问题，招标人或其招标代理机构应在2个工作日内予以答复，对相应问题进行解释说明并补充相关资料。未在规定时间内回复的，责令其停止招投标活动。主管部门根据回复的解释说明采取以下处理方式：
1）经招标人或其招标代理机构解释说明及补充相关资料， 相关文件符合法律法规及规章制度规定的，招标活动正常进行，不作处理。
2）招标人或其招标代理机构需对已发出的相关文件进行必要的澄清或者修改的，应通过罗山县公共资源电子交易平台系统发布。澄清或者修改的内容可能影响投标人编制资格预审申请文件或投标文件的，招标人或其招标代理机构应当在提交资格预审申请文件截止时间至少3日前，或者投标截止时间至少15日前发布，不足3日或者15日的，监管部门将暂停该招标活动并责成招标人或其招标代理机构顺延提交资格预审申请文件或者投标文件的截止时间后，方可继续进行招标活动。
3）招标人在招标过程中存在相关法律法规禁止条件，且招标人或其招标代理机构无法通过解释说明澄清的，监管部门将责成停止招标活动。招标人或其招标代理机构对相关问题整改后重新组织招标。
三、保障措施
1.落实主体责任。招标人、招标代理机构要根据本通知要求, 进一步强化责任观念，提高责任意识，完善规章制度，优化管理体制，切实担负起招标人的首要责任和招标代理机构组织招标活 动的直接责任，确保招标行为公平公正、守法合规、高效有序。对资格预审公告（或招标公告）、资格预审文件、招标文件、答疑和澄清文件编制质量低劣但未导致严重后果的，一年内第一次监测发现，予以教育；再次发现，按规定予以信用记录。
2.加大处罚力度。对抽查或投诉举报查实发现招标人或其招 标代理机构在招标活动或发布的文件中存在明显违法违规行为 和问题的，除责成停止招标活动外，对招标人，将采取行政约谈、公开通报、市场主体考核扣分、行政处罚等方式予以处罚；对招标人委托的招标代理机构，将采取行政约谈、负面行为公开通报、市场主体考核扣分、行政处罚、列入黑名单等方式，严肃追究其 市场主体直接责任、行政责任及法律责任。
3.扎实有序推进。市水利局将按照《信阳市公共资源交 易目录》（2021年版），在由市水利局履行行政监督职责的水利工程项目招标活动中全面推行告知承诺制，强化问题反馈机制，及时掌握了解并解决告知承诺制施行过程中暴露的问题
4.增强服务意识。各级招投标行政监管职能部门要积极响应 深化“放管服”改革、优化营商环境工作部署，增强服务意识，优化服务举措，加强事中事后监管，更有力激活市场主体活力，促进我县水利行业高质量发展。
本通知自2021年12月16日起执行。

附件：1.罗山县水利工程招标事项告知书
2. 罗山县水利工程招标招标人承诺书

附件1
罗山县水利局
罗山县水利工程招标事项告知书
招标人、招标代理单位：
根据《中华人民共和国招标投标法》、《中华人民共和国招 标投标法实施条例》和国家、省、市有关招投标工作的规章制度, 现就你单位在招标活动中应遵守的有关事项告知如下：
一、本通知中的水利工程是指《罗山县公共资源交易目 录》中由水利部门负责行政监督的工程。
二、招标人对招标过程和招标结果承担首要责任，对招标项 目的合法性以及其发布的相关文件内容的真实性、公正性、合法合规性负责，对出现的违法违规行为承担全部首要责任及后果; 招标人委托的招标代理机构承担招标组织的直接责任。
三、工程招标投标活动依法应由招标人负责，招标人自主决 定发起招标，自主依法依规选择工程建设项目招标代理机构、资格审查方式、招标人代表和评标方法。
四、存在应招标而未招标且已开工建设、招标人拖欠工程款 等违法违规行为的项目，不得发布资格预审公告（或招标公告）、资格预审文件或招标文件。
五、招标人及其代理机构在开展招标活动前，应认真阅读并理解本通知及相关附件内容，在通过罗山县公共资源电子交易平台系统提交《罗山县水利工程招标招标人承诺书》（附件2）后，可自行于罗山县公共资源电子交易平台系统发布资格预审公告（或招标公告）、资格预审文件、招标文件、答疑和澄清文件。
六、招标人及其代理机构应严格按照法律法规要求和承诺内容开展招投标活动，行政主管部门将进行在线监管。对于发现的问题，行政主管部门将线上告知，并要求责任主体采取澄清等形式进行整改；对于存在严重违法违规行为的，将责令停止招标，同时视情节严重程度对责任主体予以处罚，造成的一切损失和后 果由招标人及其委托的招标代理机构负自行承担。

附件2
罗山县水利工程招标
招标人承诺书

罗山县水利局：
我单位                         项目（计划/批复文
号：                          ）筹建工作已就绪，现就
有关事项承诺如下：
一、我单位严格遵守《中华人民共和国招标投标法》、《中华人民共和国招标投标法实施条例》、《水利工程建设项目招标投标管理办法》等有关法律 法规，公开、公平、公正开展招标活动。
二、我单位已认真阅读《罗山县水利工程招标事项告知 书》，已明确理解有关要求。在本次招标行为中无违反上述文件的情况。
三、我单位所上传的相关文件都是合法有效的，不存在应招未招，未招先建等违法违规行为。
四、我单承诺发生以下问题我单位承担责任并负责解释、解决：
1.纪检监察、发改、土地、规划、财政、审计等部门提出异议的；
2.发生异议、投诉、举报或者其他争议的：
3.因本项目招标发生信访的。
五、我单位将严格按照告知承诺制有关要求，及时回复监管部门问询，并作出相应澄清。
我单位对该项目招标中出现的违法违规行为承担招标人首要责任及相应后果。

招标人（签章）：
项目负责人（签字）:
年   月   日